

## یادداشت

### «چستی و آثار انتظار»



آیت الله العظمی جواد آملی:  
انتظار ظهور حضرت ولی  
عصر (عج) آثار و نتایج فراوان فردی  
و اجتماعی دارد از جمله:

۱. امید به آینده : امید به آینده ای روشن که سهم بزرگی در حرکت ها، کوشش ها و تلاش های فردی و اجتماعی مردم دارد، یکی از آثار آن شمرده می شود و چه بسا یکی از جهات تأکید و توصیه انتظار در لسان عترت طاهرین علیهم السلام لحاظ همین فایده بوده است؛ آن گونه که امیر مؤمنان علی علیه السلام انتظار فرج را محبوب خدای سبحان دانسته و امید به رحمت خدا را از آثار آن معرفی می کند.

۲. اصلاحگرایی در عرصه های فردی و اجتماعی: آن کسی که منتظر راستین مصلح جهانی است، هم صالح است و نیز مصلح. چنین کسی با اقتدا به دعای مولای خویش از خدای سبحان چنین می خواهد: اللَّهُمَّ! إِنَّا نُرْغِبُ إِلَيْكَ فِي دَوْلَةٍ كَرِيمَةٍ، تَعَزَّ بِهَا الْإِسْلَامُ وَأَهْلُهُ وَ تَدُلُّ بِهَذَا الْبِنَاقِ وَأَهْلُهُ وَ تَجْعَلُنَا فِيهَا مِنَ الدَّعَاةِ إِلَى طَاعَتِكَ وَ الْقَادَةِ إِلَى سَبِيلِكَ. این (کلام فوق) همان معنای بلندی است که امام معصوم علیه السلام بدان اشاره و در بیان وظیفه شیعیان در عصر غیبت می فرماید: علیکم بالدعاء و انتظار الفرج! چرا که اگر دعا ناظر به جنبه فردی و خودسازی تنها باشد، انتظار فرج قطعاً ناظر به هر دو جنبه فردی و اجتماعی یا به سخن دیگر، خودسازی و دیگر سازی است.

۳. طلوع تلاش، پویایی و پیشرفت در تمام عرصه ها: آن کسی که منتظر راستین حجت خداست، همواره در تکاپوست تا فرهنگ ناب مهدوی از «علم» به «عین» آید؛ از این روست که هر متخصص فن آوری که در مکتب انتظار آموخته گردیده، در ارائه صحیح تخصص متعهدانه، هیچ قصوری روانی ندارد.

۴. تخلُّق به فضائل نفسانی: آن کسی که به راستی امام خویش را موجود (حی و حاضر) می داند و او را مظهر «هُوَ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ» «هُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ» و «هُوَ عَلِيُّ كُلِّ شَيْءٍ شَهِيدٌ» می شناسد، همواره خویش را در محضر خلیفه الهی و امام معصوم خود می داند، همان گونه که حضور خدای والا را در مرتبه ای بالاتر ادراک می کند و آن گاه بر اساس آموزه های اساسی قرآن در محضر خدای سبحان و خلیفه او حیا پیشه می کند و از درون و برون، خود را در مشهد حق و امام خویش دیده و از زشتی ها دوری می کند...  
۵. آمادگی برای ظهور: مجموعه آثار تحرک آفرین، امیدبخش و اصلاحگر انتظار راستین، منتظر صادق را بدان سوی رهنمون می شود که چون وقت ظهور ناپیداست، می باید همواره واجد شرایط و لوازم ظهور مهدی موجود موعود (عج) باشد و همین آمادگی و پرهیز از تسویف و تأخیر، در اصلاح فرد یا جامعه، در بارور شدن فکر فردی و عقل جمعی سهم بسزایی خواهد داشت.

۶. استحقاق نگاه تشریفی اهل بیت (ع): آن کسی که منتظر راستین امام عصر (عج) است بر اثر تخلُّق به اخلاق الهی گرد حرام نمی گردد و جانش به گرد معصیت، غبار نمی گیرد و می کوشد در انجام دادن واجب و دوری از معصیت که در رأس آموزش های فرعی اسلام است، قصور و تقصیر روا ندارد. واجبات را عمل و از حرام ها دوری کند و فراخور توان خویش به انجام دادن مستحب و ترک مکروه نیز اهتمام ورزد؛ و چون چنین کند، مطلوب مولای خویش را به انجام رسانیده و مستحق عنایت خاص و نگاه تشریفی امام خویش و سایر عترت طاهره علیهم السلام خواهد شد.

۷. شکوفاسازی اندیشه ها: اثاره (جلوه گر ساختن) دافن عقول و شکوفایی گنج های اندیشه انسان ها از برترین برنامه های وجود مبارک امام عصر (عج) است؛ همان گونه که در بسیاری از روایات ظهور حضرتش به اوج گرفتن سطح آگاهی در عصر ظهور تصریح شده است.

۸. باریابی به مقام اعتماد: انسان منتظر که در پرتو یقین به حضور ذات اقدس الهی و ادراک محضر امام عصر خویش در میدان جهاد اوسط و اکبر به مبارزه با شیطان درون و بیرون قیام می کند، می تواند تا بدان پایه اوج گیرد که امام معصوم به منظور تجلیل از او و تشویق سایر صحابه به پژوهشگری و پرهیزکاری سخن او را در اثنای قول خویش یادآور می شود و از او سخن نقل کند...



## آیین افتتاح رسمی انجمن ادبی خانه مداحان برگزار شد

در سالروز میلاد حضرت علی اکبر (ع) آیین افتتاح رسمی انجمن ادبی خانه مداحان برگزار شد. در این مراسم آقایان حاج محسن غلامحسینی، جواد هاشمی (ترتیب)، محمد بیابانی، حاج علی کبیری، حاج وحید قاسمی، مجتبی عسگری، عبدالجبار کاکائی و حاج مهدی فاطمی به شعر خوانی پرداختند. همچنین در ادامه استاد حاج علی انسانی، استاد مرتضی امیراسفندقه و دکتر حسین آهی در خصوص ادبیات آئینی و اهمیت این حوزه ی شعری مطالبی را بیان کرده و بر استقرار چنین انجمن هایی در سطح کشور برای بهره مندی ستایشگران تأکید کردند.

### کتاب «شعر و موسیقی در نوحه های طهران قدیم» نقد و بررسی شد

نشست نقد و بررسی کتاب شعر و موسیقی در نوحه های طهران قدیم (پژوهش، تصحیح و نت نویسی) ۱۱ خردادماه در سرای اهل قلم برگزار شد. در این مراسم مهدی امین فروغی، احمد تمیم داری، رضا مهدوی و حسام الدین سراج حضور داشتند. کتاب «شعر و موسیقی در نوحه های طهران قدیم» با پژوهش، تصحیح و نت نویسی مهدی امین فروغی به بررسی هنری قدیم ترین نوحه هایی می پردازد که در روزگاران گذشته در تهران توسط روضه خوان ها و نوحه خوان ها به صورتی هنرمندانه در مجالس مذهبی اجرا می شده است. این کتاب به عنوان اثر شایسته تقدیر در سی و دومین کتاب سال جمهوری اسلامی ایران معرفی شد.



### تقاضای اعدام برای ۲ مأمور خاطی فرودگاه جده

معاون وزیر امور خارجه از درخواست صدور اعدام توسط دادگاه جنایی عربستان برای دو مأمور خاطی فرودگاه جده خبر داد و گفت: جلسه بعدی محاکمه به چهارشنبه هفته بعد موکول شده است.

حسن قشقاوی معاون وزیر امور خارجه کشورمان از برگزاری جلسه دادگاه دو مأمور خاطی فرودگاه جده خبر داد و گفت: در جلسه محاکمه دو مأمور پلیس خاطی سعودی که مرتکب تعرض به دو نوجوان ایرانی در جده شده بودند، دادستان جده در کیفرخواست خود، مجازات اعدام را با استناد به شرع و قانون برای این دو متهم خواستار شد. وی افزود: جلسه محاکمه این دو پلیس خاطی صبح دوشنبه در شعبه هفت جنایی جده برگزار شد. در این جلسه که زارع سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در جده نیز حضور داشت کیفرخواست دادستان جده علیه دو متهم قرائت شد و این دو پلیس خاطی به خیانت در امانت، انجام ندادن صحیح وظیفه به عنوان پلیس و انجام دادن عمل شنیع جنایی متهم شدند.

قشقاوی اضافه کرد: جلسه بعدی محاکمه این دو پلیس خاطی عربستان به منظور استماع دفاعیات وکیلشان به چهارشنبه هفته آینده موکول شد.

قشقاوی افزود: سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در جده در دادگاه حضور و برخورد احترام آمیزی بانماینده جمهوری اسلامی در دادگاه شده است و تماس تلفنی ما با زارع حاکی از این بود که به نظر می آید دولت و طرف سعودی در پیگیری قضائی نسبت به انجام مجازات این دو مأمور خاطی جدی هستند.

معاون وزیر امور خارجه کشورمان در خصوص زمان به نتیجه رسیدن و اعلام رأی دادگاه گفت: تقریباً در حد زمانی متعارفی مستندات تهیه و دادگاه تشکیل شده است و برداشت ما این است که طرف سعودی جدی است و در مجازات اینها طبق فرایند قانونی تسریع به عمل خواهد آورد.



### شمارش معکوس برای همایش اربعین حسینی

دستگاه های مسئول در عراق و ایران مرتفع شود. مهندس سعید اوحدی، رییس سازمان حج و زیارت در جلسه اربعین که به میزبانی سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در کربلا معلی و با حضور نماینده بعثه معظم رهبری در کربلا، معاون استاندار کربلا، مدیر کل عتبات سازمان حج و زیارت و مدیرعامل شمس و جمعی دیگر از مسئولان برگزار شد، با تأکید بر ارائه بهترین خدمات به زائران گفت: باید با برنامه ریزی صحیح برای مشکلات تدبیر کرد. لازم به ذکر است با توجه به جمعیت میلیونی حاضر در همایش اربعین لزوم توجه به ابعاد مختلف این سفر از مدتها قبل از برگزاری آن ضروری است تا شرایط حضور همگانی در این همایش بیش از پیش فراهم گردد و بر معنویت سفر نیز بیافزاید. برنامه ریزی و ساماندهی پیاده روی اربعین در شرایط فعلی فراتر از یک برنامه ریزی زیارت تلقی می شود. ساماندهی حضور میلیونها زائر در حریم حسینی در سالهای گذشته به همایشی رسانه ای و بین المللی تبدیل شده است که ابعادی فراتر از یک زیارت معنوی به خود گرفته است.

## کتاب اربعین، تلاشی برای ارائه درست و هنرمندانه محتوای دین است



کتاب «عکس‌های اربعین» مجموعه‌ای از تصاویرهای گروهی از عکاسان در راهپیمایی میلیونی اربعین در سال گذشته، با حضور جمع کثیری از هنرمندان و اهالی فرهنگ و هنر، رونمایی شد. مراسم رونمایی از کتاب عکس اربعین، مجموعه‌ای از تصاویرهای گروهی از عکاسان از راهپیمایی میلیونی اربعین سال گذشته، با حضور احمد مسجدجامعی، رخشانی بنی‌اعتماد، مجید مظفری، حمید فرخ‌نژاد، دانش اقباشاوی و حجت‌الاسلام محمود دعایی و علیرضا تابش مدیرعامل فارابی، در کتابخانه و موزه‌ی ملی ملک برگزار شد.

گفتنی است تصاویر منتخب این کتاب توسط حسن نمکدوست، یونس شکرخواه، محمد خوشرو، مجتبی آقایی، محمد فرزند و عبدالله گیویان داوری و با همکاری موسسه فرهنگی و هنری آل‌البيت (ع)، العتبه الحسينیه المقدسه و العتبه العباسیه المقدسه تهیه شده است.



## سومین همایش خانواده ذاکرین اهل بیت (ع) برگزار می‌شود

سومین همایش خانواده ذاکرین اهل بیت (ع) با سخنرانی یدالله بهتاش و مدیحه سرایی حسین هوشیار در حسینیه شهدای بسیج برگزار می‌شود.

در راستای تجلیل و تقدیر از خانواده‌های ذاکرین اهل بیت (ع) به همت سازمان بسیج مداحان کشور، شهرداری منطقه ۱۴ و مجمع ادبی مذهبی یاس کبود، سومین همایش خانواده‌های ذاکرین اهل بیت (علیهم السلام) برپا می‌شود. این برنامه با رویکرد تحکیم وحدت و آشنایی بیشتر ایشان با عرصه مداحی و ارائه مشاوره به خانواده‌ها با سخنرانی یدالله بهتاش رییس شورای عالی قشر سازمان بسیج مداحان و مدیحه سرایی حسین هوشیار برگزار می‌شود.

این همایش یکشنبه ۱۷ خردادماه از ساعت ۱۸ تا اذان مغرب در بزرگراه بسیج، بعد از ۲۰ متری افسریه، خیابان شهید رحیمی، حسینیه شهدای بسیج برپا می‌شود.

## انتقاد نوباوه از هنجارشکنی و افراط‌گرایی در هیئت‌های نسل جدید

در حاشیه مراسم یادبود مرحوم مجیدی، بیژن نوباوه عضو کمیسیون فرهنگی مجلس گفت: او خانه‌اش را تبدیل به بیت الزهرا (س) کرد جایی که عزاداران می‌نشستند تا روضه حضرت فاطمه (س) را از زبان حاج منصور ارضی بشنوند. مردم ما به واقع قدرشناس هستند و نشان دادند که خادمان اهل بیت چه جایگاهی دارند.

وی در پاسخ به این سوال که گاهی شاهد برخی هنجارشکنی و افراط‌گرایی در هیئت‌های نسل جدید هستیم، تصریح کرد: نوکران واقعی امام حسین (ع) باید سیره امام حسین (ع) را داشته باشند. امام حسین (ع) هیچ‌گاه با حرکت‌های تند و افراط گونه به اسلام ضربه نزد و اساس دین را زیر سوال نبرد. نوباوه ادامه داد: پیروی از خط سرخ ولایت می‌تواند ما را به سمت اسلام ناب محمدی و سیره ائمه اطهار هدایت کند. همان مسیری که پیرغلامانی همچون مرحوم مجیدی رفتند. امیدوارم جوانان پرشور حسینی که پایه‌گذاران هیئت‌های جدید هستند به این نوع رفتارها و کردارها تاسی کنند.

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس، گفت: حرکت‌های تند و افراطی برخی هیئت‌های نسل جدید دقیقاً در راستای تفکرات تشیع انگلیسی است و عزاداری حضرت سیدالشهداء (ع) باید مراقب باشند در دام این اندیشه‌های آلوده گرفتار نشوند.

## نشست فصلی مسئولین کانون مداحان و شعرای آئینی استان ها برگزار شد



هر چند مداحی که گاهی ده بار در طول سال به عتبات اعزام می‌شود، این مسئله نشان می‌دهد که هم در سیستم توزیع مشکل وجود دارد و هم در مرحله ورود مداحان مشکلاتی وجود دارد. وی با بیان اینکه برای تعیین شاخصه‌های مداحان مجموعه سخنان مقام معظم رهبری را بازخوانی کرده و خطوط کلی را تعیین کردیم، گفت: در عین حال از جمع زیادی از بزرگان عرصه مداحی از جمله کانون مداحان و تشکل‌های دیگر نظرخواهی کردیم و تنها به آزمون کتبی اکتفا نداشتیم. تا مطمئن باشیم مداحان با فن ذاکری آشنا هستند. بعضی از تشکل‌ها هم اعلام کردند چون مداح مورد نظر عضو تشکل ما نیست نمی‌توانیم او را تایید کنیم. به همین دلیل تصمیم گرفتیم در هر شهر و استانی چند مداح مشهور، مداح مورد نظر را تایید کنند تا به این طریق وارد گروه مداحان اعزامی به عتبات عالیات شوند.

در ادامه برنامه حجت‌الاسلام روحانی نژاد معاون امور فرهنگی و تبلیغ سازمان تبلیغات اسلامی طی سخنانی اظهار داشت: به غیر از استان تهران، در سایر مراکز استان‌ها گروه قانونی در زمینه مداحی اهل بیت علیهم السلام به جز کانون مداحان وجود ندارد و بسیج مداحان هم متصدی حوزه مداحان و شعرای آئینی نیستند. تشکل بسیجی است که دوستان ما مجموعه‌ای را راه انداختند و فعالیت می‌کنند.

سازمان تبلیغات اسلامی هم نهاد حاکمیتی است و بنابراین مجاز نیستیم که اطلاعات جامعه مداحان را به وزارتخانه‌ها و بخش‌های گوناگون دولتی اعلام کنیم. چون جزء شئون ولی فقیه است و مداحان باید در این حوزه فعالیت کرده و بمانند. با اشاره به اینکه در تهران تشکل‌های دیگری تحت عنوان جامعه مداحان وجود دارد که هم پیشکسوت بوده و هم با کانون مداحان در تعامل هستند، گفت: دریافت نظر سازمان حج و زیارت از این گروه‌ها برای تعیین و اعزام مداح به عتبات عالیات در تهران صحیح است اما در استان‌های دیگر کانون‌های دیگر فعالیت قانونی ندارند که بتوان از آن‌ها دریافت نظر در مورد تعیین مداح کرد.

او تصریح کرد: در استان‌های دیگر، کانون مداحان با رای و نظر مداحان همان استان انتخاب شدند و اگر کسی نام آور و نامدار است حتماً در کانون مداحان حضور دارد. به همین دلیل دریافت نظر از این افراد برای تعیین مداح ضرورت دارد.

## مساجد را مرکز اموات و ختم‌ها کرده‌ایم

آیت‌الله محی‌الدین حائری شیرازی، از اساتید اخلاق، گفت: وقتی عده‌ای به امام جماعت اقتدا می‌کنند، امام جماعت ظرف وسط می‌شود و مؤمنان هم ظرف مرتب هستند، اگر ۵۰ ظرف را به یک ظرف مرتب کنیم، خود به خود آن ۵۰ ظرف با یکدیگر با هم مرتب می‌شوند و آب در یک ظرف می‌ایستد. بنابراین مسجد محل ارتباط دل‌های مؤمنان به یکدیگر است.

وی با تأکید بر اینکه مسجد باید کانون اخوت و دوستی شود، افزود: مسجد باید بانک اطلاعاتی شود، یعنی هر کس هر چیزی گم کرده است، در مسجد پیدا کند. توان‌دارها وقتی به مسجد می‌آیند به ناتوان‌ها کمک کنند، مأمومین در مسجد می‌توانند با توانمندا ارتباط بگیرند و از آن‌ها برای ناتوان‌ها کمک بگیرند.

آیت‌الله حائری شیرازی با اشاره به اینکه مسجد مکانی است که در آن امور را حل و فصل می‌کنند، خاطر نشان کرد: در زمان پیامبر (ص) هر وقت نماز جماعت برگزار می‌شد و می‌خواست اتفاق جدیدی بیفتد، بعد از نماز، حضرت سخنرانی می‌کرد و مسائل جدید را مطرح می‌نمود و مأموریت جدید را به مردم می‌گفتند، بنابراین در عصر ما مسجد باید کانون اجتماع مؤمنان باشد.

وی ادامه داد: مسجد باید پارکینگ داشته باشد تا مردم بتوانند هنگام نماز ماشین‌هایشان را در جوار مسجد بگذارند، مسجد

## فضای زیارتی اطراف ضریح امام حسین (ع) دوبرابر می‌شود



رئیس ستاد بازسازی عتبات عالیات از آغاز یکی از پیچیده‌ترین طرح‌های مهندسی جهان اسلام با هدف توسعه فضای تردد زائران حرم مطهر امام حسین (ع) خبر داد.

حسن پلارک گفت: ساختار کنونی حرم سیدالشهدا (ع) به گونه‌ای است که فاصله بین ستون‌های اطراف ضریح مطهر با دیوارهای جانبی، تنها یک و نیم متر بوده که در ایام خاص و در زمان حضور میلیونی زائران، باعث دشواری در تردد و تشریف زائران به حرم می‌شد. از این رو طی تفاهمی بین ستاد بازسازی عتبات با تولیت حرم مطهر امام حسین (ع) به منظور افزایش فضای زیارتی و تسهیل در تردد زائران، طرح تقلیل ستونها در دستور کار قرار گرفت.

وی افزود: این طرح که از نظر فنی و مهندسی جزء پیچیده‌ترین پروژه‌های بازسازی در اعتبار مقدسه محسوب می‌شود در ۱۰ فاز و مدت زمان دو سال اجرا خواهد شد. با به ثمر نشستن این طرح افزون بر دوبرابر شدن گنجایش مسیر تردد زائران، زمینه برای اجرای طرح ترفیع گنبد نیز فراهم خواهد شد.

به گفته پلارک استفاده از هنر معماری ایرانی و اسلامی از دیگر ویژگی‌های اجرای این طرح است که پس از تکمیل، علاوه بر استحکام سازه و دو برابر شدن فضای تردد، زیبایی بصری خاصی نیز به فضای اطراف ضریح مطهر امام حسین (ع) خواهد بخشید. عملیات اجرایی این طرح که از نظر مهندسی در دنیا کم سابقه است با کار روی ستون جنب حرم حبیب بن مظاهر در شب وفات حضرت زینب (س) کلید خورده است.

لازم به ذکر است قدمت ستون‌های کنونی اطراف ضریح مطهر به دوره صفویه باز می‌گردد که ساختار آجری دارند و مهندسان ایرانی اقدام به تقلیل و مقاومسازی آنها می‌کنند.



## سخنگوی ستاد اربعین معرفی شد

سعید اوحدی ریاست سازمان حج و زیارت به عنوان سخنگوی ستاد اربعین معرفی شد.

در جلسه ستاد اربعین که به ریاست نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت و سرپرست حجاج ایرانی و با حضور ریاست سازمان حج و زیارت و روسای کمیته‌های این ستاد در محل بعثه مقام معظم رهبری تشکیل شد، سعید اوحدی ریاست سازمان حج و زیارت به عنوان سخنگوی این ستاد معرفی شد.

همچنین در جلسه ستاد اربعین، مقرر شد ستاد بازسازی عتبات حسایی ویژه اربعین افتتاح نماید تا مردم، کمک‌های نقدی خود را به این حساب واریز کنند.



هفته نامه داخلی بنیاد دعبل: برگزیده مطالب سایت [deabel.org](http://deabel.org)

تیراژ: ۲۲ نسخه ویژه نمایندگان استانی بنیاد دعبل  
آدرس: تهران، خیابان طالقانی، نرسیده به میدان فلسطین، خیابان شهید سرپرست شمالی، روبروی اداره کل آموزش و پرورش، پلاک ۲۵ (ساختمان لاینتست) طبقه سوم شمالی.  
تلفن و فاکس: ۸۸۹۷۶۵۳۱، ۸۸۹۷۶۵۳۲، ۸۸۹۷۶۵۴۲  
ایمیل: [info@deabel.org](mailto:info@deabel.org)  
سامانه پیامک: ۳۰۰۰۸۵۶۱۳۳۴۵۶۰